АДМИНИСТРАЦИЯ АКСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕМНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«06» сентября  2018 года                                                                                         № 36
с. Аксел
«Развитие транспортной системы и дорожного хозяйства на 2017-2024 годы»
      В соответствии с требованиями статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и положений Федерального закона от 28.06.2014г. №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», администрация Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района

п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную  программу  «Развитие транспортной  системы и дорожного хозяйства на 2017-2024 годы»
2. Признать утратившим силу постановление №58 от 27.10.2017 г. «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие транспортной  системы и дорожного хозяйства на 2017-2020 годы»
 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава

Аксельского сельского поселения                                                 В.И.Жерноклеев
                                        Приложение

к постановлению Администрации  Аксельского сельского поселения Темниковского района Республики Мордовия

от 06 сентября 2018 №  36
Муниципальная  программа Аксельского сельского поселения  Темниковского муниципального района «Развитие транспортной системы и дорожного хозяйства на 2017-2024 годы»
  Паспорт программы
	Наименование  Программы
	Муниципальная  программа Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района

«Развитие транспортной системы и дорожного хозяйства на 2017-2024 годы» (Далее Программа)

	Основание для разработки Программы
	Подпрограмма «Автомобильные дороги» федеральной программы «Развитие транспортной системы России (2010-2015годы)», утвержденная постановлением Правительства РФ от 5.12.2001 г. №848 (с изменениями)

	Заказчик Программы
	Администрация Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия

	Разработчик

Программы
	Администрация Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия

	Цели и задачи Программы
	Главной целью Программы  является  развитие дорожной сети  и приведение существующей в соответствие с нормативными требованиями.

Для реализации этой цели необходимо решение следующих задач:

     обеспечение реконструкции и ремонта существующей дорожной сети; увеличение протяженности автомобильных дорог за счет строительства новых, обеспечения подъездов с твердым покрытием к населенным пунктам и инвентаризации автомобильных дорог с  последующей передачей их в сеть общего пользования;

     организация содержания автомобильных дорог общего пользования  в соответствии с нормативными требованиями;

    обеспечение непрерывного и безопасного дорожного движения, сокращение числа  дорожно-транспортных происшествий;

     улучшение условий жизни сельского населения путем обустройства территорий проезжей части в населенных пунктах сельского поселения с привлечением средств хозяйствующих субъектов и других бюджетных и внебюджетных источников

	Исполнители

Программы
	Администрация Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия

	Сроки реализации Программы
	2017-2024 годы

	Объемы и источники

финансирования
	Общий объем финансирования Программы за счет   всех   источников  финансирования составит 1 224,3 тыс. рублей, в том числе:

- за счет средств дорожного фонда поселений  района   1 224,3 тыс. рублей;

	Ожидаемые конечные

результаты
	Обеспечение  сохранности       существующей    сети автомобильных дорог,   строительство внутрихозяйственных    дорог, перевод автомобильных дорог,  выявленных в ходе инвентаризации в сеть общего пользования,  ликвидация грунтовых    участков дорог для    обеспечения  оптимальных  условий    движения  транспортных  потоков

	Организация контроля за исполнением  Программы
	Контроль за реализацией  Программы осуществляет глава Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия.

1. Характеристика проблемы и обоснование ее решения

программно-целевым методом

Общая протяженность дорожной сети Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия, состоящей из дорог общего  пользования республиканского значения и дорог поселений,  равна  21,5 км.

Протяженность автомобильных дорог

по административному значению и типам покрытий:

Таблица №1
	Административное
значение дорог
	Протяженность дорог по типам покрытий                                       на 01.01.2017 (км)

	Всего
	Асфальтобетон,
цементобетон
	Грунт

	Автомобильные дороги поселений
	21,5
	0,7
	20,8

	Итого автомобильных дорог общего  пользования
	21,5
	0,7
	20,8

         Автомобильные дороги  сельского поселения взаимосвязаны и представляют единую транспортную систему.  Грунтовые дороги, доля которых составляет 14 % от общей протяженности не имеют категории.   80 процентов  всей протяженности автомобильных дорог муниципального значения не соответствует нормативным требованиям по транспортно-эксплуатационному состоянию. Существующий дорожный фонд на содержание и ремонт муниципальных автомобильных дорог  крайне недостаточно для сохранения существующей сети дорог, а тем более для ее развития.  Нормативы межремонтных сроков  (12 лет - капитальный ремонт, 6 лет - ремонт) предполагают 0.8 километра  ежегодного ремонта и  0.6 километров капитального ремонта автомобильных дорог (общего пользования регионального значения Республики Мордовия)

Несоответствие уровня развития автомобильных дорог уровню роста автомобильного транспорта ведет к повышению аварийности, снижению скорости движения.
2.Основные цели и задачи Программы

Главной целью Программы  является  развитие дорожной сети  и приведение ее  в соответствие с нормативными требованиями, реконструкции и  ремонта. Для реализации этой цели необходимо решение следующих задач:

обеспечение реконструкции и ремонта существующей дорожной сети; увеличение протяженности автомобильных дорог за счет строительства новых, обеспечения подъездов с твердым покрытием к населенным пунктам и инвентаризации автомобильных дорог с  последующей передачей их в сеть общего пользования;

            организация содержания автомобильных дорог общего пользования  в соответствии с нормативными требованиями;

            создание на муниципальном уровне долевого финансирования на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования не менее 3% от общего объема финансирования других уровней бюджетов;

           обеспечение непрерывного и безопасного дорожного движения, сокращение числа дорожно-транспортных происшествий;

улучшение условий жизни  сельского населения, улучшение демографической

ситуации.
3. Система программных мероприятий
Для решения Программы и достижения поставленной цели разработаны конкретные программные мероприятия с указанием  источников финансирования и сроков выполнения. (Приложение № 1 к настоящей Программе).

4. Ресурсное обеспечение Программы

Общая сумма расходов на реализацию мероприятий Программы ориентировочно  составит  1 224,3 тыс. рублей,

в т.ч. по годам:

2017 год — 358,1 тыс.руб.

2018 год — 358,1 тыс.руб.

     2019 год — 508,1  тыс.руб.
     2020 -

Источниками  финансирования  являются дорожный фонд сельских поселений, местный бюджеты и инвесторы. Объемы расходов на выполнение мероприятий Программы ежегодно уточняются в процессе исполнения местного бюджетов на очередной финансовый год и привлечения внебюджетных источников.

5. Механизм реализации Программы

Общее руководство за ходом реализации Программы осуществляет заказчик Программы – администрация Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия. Контроль - глава сельского поселения. Исполнители Программы – Администрация Темниковского муниципального района Республики Мордовия,. Администрация сельского поселения   в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2014 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» определяют исполнителей по выполнению работ и заключают по результатам конкурсов и (или) аукционов муниципальные контракты на выполнение работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования и дорог поселений.
6. Оценка эффективности реализации Программы

Эффективность программы выражается:

в прямой выгоде лиц, пользующихся улучшенными  автомобильными дорогами;

в экономии затрат на эксплуатацию транспортных средств;

в повышении комфортности движения и удобств в пути следования;

снижении себестоимости перевозок;

снижении экономических потерь от дорожно-транспортных происшествий;

в улучшении транспортного обслуживания сельского населения и  улучшении демографической ситуации на селе за счет строительства подъездных автодорог  к сельским населенным пунктам и обустройства территорий проезжей части в населенных пунктах  сельского поселения.

Эффективность реализации Программы и использования выделенных  на эти цели средств из бюджета района обеспечивается за счет исключения возможности не целевого использования бюджетных средств.

Оценка эффективности реализации Программы будет осуществляться на основе снижения общего износа существующей сети муниципальных дорог и производственного потенциала дорожного хозяйства.

Программой определены ее основные целевые индикаторы (приложение №2 к настоящей Целевой программе).

Приложение №1

к муниципальной программе Аксельского

сельского поселения Темниковского

муниципального района Республики Мордовия
 «Развитие транспортной системы

и дорожного хозяйства на 2017-2024 годы»

Перечень
мероприятий муниципальной программы Алексеевского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия «Развитие транспортной системы и дорожного хозяйства на 2017-2024 годы»

	Сельское поселение
	Наименование объекта
	Вид работ
	Стоимость

работ, тыс. руб.
	Объем финансирования на 2017 год, тыс. руб.
	Наличие

ПСД
	Наличие положительного

заключения гос. экспертизы

(№, дата)
	Срок ввода
	Ввод мощности,

км, кв.м, п.м
	Примечание

	дорожный фонд
	прочие

источники
	Всего

(гр.5+гр.6)

	план
	факт
	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Аксельское
	Автодорога  по ул.Кузнечная,

пер.Цветочный
	Покрытие щебнем
	358,1
	358,1
	0,0
	358,1
	Нет

	2017

	0,4 км.

	Итого:

	358,1
	358,1
	0,0
	358,1

	Поселение
	Наименование

объекта
	Вид

работ
	Стоимость

работ, тыс. руб.
	Объем финансирования на 2018 год, тыс. руб.
	Наличие

ПСД
	Наличие положительного

заключения гос. экспертизы

(№, дата)
	Срок ввода
	Ввод мощности,

км, кв.м, п.м
	Примечание

	дорожный фонд
	прочие

источники
	Всего

(гр.5+гр.6)

	план
	факт
	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Аксельское
	Автодорога по ул. Комсомольская
	Покрытие щебнем
	358,1
	358,1
	-
	358,1
	нет

	2018

	0,7

км.

	Итого:

	358,1
	358,1
	-
	358,1

	Поселение
	Наименование

объекта
	Вид

работ
	Стоимость

работ, тыс.руб.
	Объем финансирования на 2019 год, тыс.руб.
	Наличие

ПСД
	Наличие положительного

заключения гос. экспертизы

(№, дата)
	Срок ввода
	Ввод мощности,

км, кв.м, п.м
	Примечание

	дорожный фонд
	прочие

источники
	Всего

(гр.5+гр.6)

	план
	факт
	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Аксельское
	Автодорога по ул. Чапаева
	Покрытие щебнем
	508,1
	508,1
	-
	508,1
	нет

	2019

	1,9 км.

	Итого:

	1 224,3
	1 224,3

	1 224,3

Приложение №2

к муниципальной  программе Аксельского

сельского поселения Темниковского

муниципального района Республики Мордовия
«Развитие транспортной системы

и дорожного хозяйства на 2017-2024годы»
Перечень
показателей (индикаторов) муниципальной программы Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия
«Развитие транспортной системы и дорожного хозяйства на 2017-2024 годы» и их значений
	N

п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Единица измерения
	Значения показателей

	базовый год (2017)
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная программа Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия
 «Развитие транспортной системы и дорожного хозяйства на 2016-2018 годы»

	Цель: Развитие дорожной сети и приведение существующей в нормативное состояние

	1.Первая задача: обеспечение реконструкции и ремонта существующей дорожной сети в соответствии с нормативными требованиями; увеличение протяженности автомобильных дорог за счет строительства новых, обеспечения подъездов с твердым покрытием к населенным пунктам

	1.1
	Протяженность вновь построенных и реконструированных автомобильных дорог
	км
	0,4
	0,4
	0,7
	1,9
	1,9

	1.2
	Доля вновь построенных и реконструированных дорог в общей протяженности дорог
	%
	0,04
	0,04
	0,07
	0,9
	1,2

	1.3
	Количество населенных пунктов, получивших в отчетном году автотранспортную связь по дорогам с твердым покрытиям
	шт.
	0
	0
	0
	0
	0

	2. Вторая задача: Организация содержания автомобильных дорог общего пользования в соответствии с нормативными требованиями, создание на муниципальном уровне долевого финансирования  на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования не менее 3% от общего объема финансирования других уровней бюджетов

	2.1
	Содержание автомобильных дорог общего пользования в нормативном состоянии, обеспечивающем безопасное и бесперебойное движение транспорта
	км
	21,5
	21,5
	21,5
	21,5
	21,5

	2.2
	Количество дорожно-транспортных происшествий (ДТП) по причинам неудовлетворительного состояния дорог
	шт
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение №3

к муниципальной  программе

Аксельского  сельского поселения

Темниковского

муниципального района Республики Мордовия
«Развитие транспортной системы и дорожного

хозяйства на 2017-2024 годы»
Ресурсное обеспечение
реализации муниципальной программы Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия
«Развитие транспортной системы и дорожного хозяйства на 2017-2024 годы»

за счет всех источников финансирования
	Статус
	Наименование муниципальной программы Мордовского района, подпрограммы муниципальной программы, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.

	по годам, всего
	федеральный бюджет
	Дорожный фонд Темниковского муниципального района
	Республиканский бюджет
	внебюджетные средства

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа Аксельского сельского поселения Темниковского
	«Развитие транспортной системы и дорожного хозяйства на 2017-2020 годы»
	   Всего
	2017
	358,1

	358,1

	ответственный исполнитель муниципальной программы Аксельского сельского поселения
	2018
	358,1

	358,1

	2019
	508,1

	508,1

	2020

	Всего:
	1 224,3

	1 224,3